
 
 

 

 

 

 

 

 

ROMA, 23 DICEMBRE 2021 

PROT. N. 550/DIRAMM/LP/MGO-21 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per la fornitura di polizza 

assicurativa Assicurazioni malattie categoria Dirigenti – Rif. Amm. 100 

– CIG 90432906FC 

                 

  

Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 

Premesso che 

 

•  ANCI costituisce il sistema di rappresentanza dei Comuni italiani, Città 

Metropolitane ed enti di derivazione comunale; 

• ANCI, in relazione alle proprie attività istituzionali ha la necessità di acquisire la 

fornitura di una polizza assicurativa sanitaria riservata ai Dirigenti per la copertura 

dei rischi a seguito di malattia ad oggi garantita dalla polizza Generas Salute della 

Compagnia Assicurativa Generali n. 400208914 stipulata con la Agenzia di Lissone 

in data 31/12/2020; 

• La suddetta Polizza scadrà in data 31/12/2021 e pertanto ANCI, al fine di garantire 

la continuità del servizio assicurativo in oggetto, ha dato mandato esplorativo a un 

consulente assicurativo per effettuare una ricerca sul mercato di una polizza 

assicurativa con le stesse caratteristiche di quella in essere, ad un prezzo 

economicamente più vantaggioso;  

• A seguito della suddetta indagine è risultata essere economicamente più 

vantaggiosa la polizza “Welfare Sanitaria Aziende” della Compagnia Assicurativa 

AXA;  

• Anci ha richiesto alla MGM  Welfare, in qualità di broker Assicurativo, un preventivo 

personalizzato della polizza ““Welfare Sanitaria Aziende” per la copertura sanitaria 

di n. 5 dirigenti ANCI, con un prezzo bloccato per 3 anni; 

• la somma stanziata per la suddetta fornitura è, in ogni caso, inferiore ad € 

75.000,00 (euro settantacinquemila/00) oltre IVA; 

 

 

Visto 

✓ iil D.Lgs. n. 50/2016 modificato con D.L. 76/2020 e convertito con modificazioni in 

L. 120/2020, secondo cui: 



 
 

 

- Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavo-

ri, servizi e forniture, nonchè dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'atti-

vità di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progetta-

zione, di importo inferiore a 75.000 euro (…); 

✓ le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

Ritenuto 

 

✓ il preventivo di spesa proposto dalla MGM Welfare per l’acquisizione della polizza  

“Welfare sanitaria Aziende” relativamente agli anni 2022-2024 essere rispondente 

a quanto richiesto da ANCI oltre che a parità di condizioni,  economicamente più 

vantaggioso rispetto alla polizza Generas Salute  in scadenza al 31/12/2021;; 

✓ valido e congruo il preventivo proposto pari a un premio annuale di circa € 

13.455,00 (euro tredicimilaquattrocentocinquantacinque/00) per complessivi 

Euro 40.365,00 (euro quarantamilatrecentosessantacinque/00), determinato 

avuto anche riguardo al premio annuale bloccato per 36 mesi.; 

 

Considerato 

✓ che l’operatore economico individuato, ha dichiarato di essere in possesso dei 

requisiti richiesti ai sensi della normativa vigente, come risulta dalla 

documentazione in atti;  

 

 

Ciò premesso, visto ritenuto e considerato, ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. n. 50/2016 

ss.mm.ii., 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE alla Società MGM Welfare, P.IVA 97789950587 con sede in via 

Ferdinando di Savoia – 00196 (RM), la Polizza Assicurativa “Welfare sanitaria 

Aziende” riservata ai Dirigenti per la copertura dei rischi da malattia per gli 

anni 2022-2024 dal 31/12/2021 al 31/12/2024 nei termini sopra indicati; 

 



 
 

 

2. DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è presuntivamente 

pari ad € 40.365,00 (euro quarantamilatrecentosessantacinque/00). 

 

 

              Il Responsabile Unico del Procedimento  

                                                                          Lara Panfili       

 

 


		2021-12-24T11:57:27+0000
	https://firmar.online/signply
	FIRMAR.ONLINE https://firmar.online/signply
	Garantisco che il documento non è stato modificato da quando è stato firmato




